Quarta species interpretationis est, quæ nec generalis, nec in scriptis redigenda, nec necessaria est, sed probabilis tantum, quam nonnulli doctrinalem appellant, sicut est interpretatio Glossarum, & Magistrorum, l. Unica, Cod. de Prof. qui in urb. Constantin. lib. 12. cum aliis de quibus infra in 6. conclus. numer. 92. Quod habet locum etiam si hæc interpretatio faciat Princeps, seu Legislatores, sed ut Magister, seu Doctor, ut de apparatu Innocenti IV. notat Joan. Andr. in addit. ad Specul. in rubr. ne Sede vacante Felin. in cap. 3. de rescript. Jal. in l. 1. ff. si cert. pet. Et docet idem Innoc. in c. Petrus il. secundo sub num. 4. uers. Si tu dicas de Simon. & Navar. conf. 11. incip. Quibus signis cognoscitur.

Præmittendum secundo respectu formæ, seu nature ipsius interpretationis secundum Cardin. in cap. Cum dilectus n. 12. uers. Octavo quarto de consuet. interpretationem duplicem esse, quædam enim est translativa, per quam scilicet unum idioma in aliud transferretur, juxta text. in l. 1. in fin. ff. de verb. oblig. Et si dicatur Septuaginta interpretes S. Biblicæ. Et Hieronimus eisdem dicitur interpretes. Et hoc etiam Medicorum appellamus, ut per Card. ubi supra.

Quædam uero est interpretatio, quæ non fit per translationem unius idiomatis ad aliud, sed circa idem idioma. Et hæc rursus subdividitur: alia enim interpretatio est argumentalis, & extrinseca, quæ proprie non inest legi, ut inquit Bald. in cap. 1. num. 52. de Constit. Et hæc dicit triplici-

- 95 Extensio in parabolis non est facienda de casu ad casum.
96 Interpretatio legum naturalium necessaria est, & idem per Constitutionem, uel Statutum tolli non potest.
97 Statutum prohibens interpretationem, intelligitur de extrinseca.
98 Argumentis frequenter, & collationibus latens ueritas aperitur.
99 Concilii Tridentini decretum in cap. 2. sess. 25. de reform. expenditur.
100 Interpretatio Canonum ad dogmata pertinentium aliter fieri debet à lektoribus Theologia, atque à Professoribus Juris Pontificii.
101 Canonum disciplina est Theologia subalternata.
102 Inducta ad maiorem confirmationem actus, non debent ejus infirmationem operari.
103 Intellectus l. Nemo Clericus, Cod. de Summ. Trinit. & Fide Cathol. & cap. 2. §. Inhibemus de hæretic. in 6.
104 Disputare publicè uel occultè de articulis Fidei, an liceat Clericis uel laicis, ibid.
105 Doctoribus & Magistris an liceat interpretationes super decretis Concilii scholaribus scribitibus publicè dicere.

cem esse Card. loc. cit. uidelicet abrogatam, extensiuam, & restrictiuam. Quæ diuino colligitur ex glossa. 2. in l. 1. ff. de orig. jur. dum dicit interpretationem largiù poni pro correctione, pro arctatione & prorogatione. Ad idem est glossa. in l. 1. §. Qui operas in ver. Interpretatione, ff. ad Tertill. & notat Paul. de Cast. conf. 338. Quia exceptio, & num. 2. lib. 1. dicens interpretationem sumi posse etiam pro omnimoda correctione & pro modificatione, quæ in argumento, uel diminutione consistit. Nec dissentit Bartol. in leg. Gallus, §. Etiam ff. de lib. & postum. corrupte enim legitur ibi interpretationem quandoque sumi pro declaratione; & legendum uideretur pro correctione, cum Bartolus ad hoc allegat text. in dict. §. Qui operas, qui loquitur de interpretatione illa, quæ dicitur correctio, ut ibi per glossa. in ver. Interpretatio, nisi largè & improprie secundum glossa. præalleg. in d. l. 1. de orig. Jur. sed potius correctio, uel modificatio, ut per Paul. de Cast. de cons. 338. num. 2. lib. 1. & de hac uide hnt per Card. in d. cap. Cum dilectus à num. 14. usque in fin. de consuet.

Alia uero interpretatio ut idem Bald. ait, in d. c. 1. num. 52. de Constit. est substantialis & intrinseca, & inseparabilis à lege. Et hoc modo accipitur interpretatio proprie pro congrua uerbi dubii declaratione secundum Paul. de Cast. ubi supra: de qua scripserunt Bartol. in l. Omnes populi, in 3. quæst. sexta questionis principalis, num. 56. ff. de iust. & Jur. Salye. in l. 2. in 1. C. de uocul. actiõ. Ludovic. Roman. in repret. leg. Si uerè, ff. De Viro circa princip. ff. solut. Matrim. & Petr. de Anchar. in cap. Canonum statuta, in decima quarta questione principalis de Constitut.

Præmittenda est tertio definitio interpretationis proprie sumptæ, quæ secundum Bald. in primæ Decretal. num. 95. 6 est leuissimum difficultatum, uel perplexorum expositio, uel secundum Siluest. in ver. Interpretatio in primo. est uerus uerbi per aliud, uel unius sententiæ per aliam declaratio: propterea tamen cum uerba legis exponimus, legem non interpretamur, sed declaramus, ut scripsit Bart. in d. leg. 7. Gallus, §. Etiam num. 1. ff. de liber. & postum. licet Interpretationis uerbum sepe accipitur pro declaratione ut in leg. 1. ff. Si cert. pet. & alibi passim.

Præmittendum quarto interpretationem, seu declarationem ut proponitur, definitam, iterum subdividi secundum Abb. in cap. Super questionem num. 8. uers. Et die clarior de offi. deleg. Alia enim est litteralis, per quam scilicet uerbum, uel uerbi sensus, seu constructio, quasi grammaticaliter ad litteram exponitur, juxta text. in cap. Exiit qui seminat. §. Itaque sub pena de uerbor. significat. lib. 6. in l. 1. §. fin. ff. de uerbor. obligat. & in l. Profectus, ff. Qui & à quibus. Et hæc appellat Conum litteræ Oldrad. conf. 7. Posito sine præiudicio num. 4. uers. Præterea. Item uerborum corticem, Clem. in ff. Verum de iurjur. Item uerborum superficiem, & sermone solia Hieron. in Epist. ad Galat. cap. 3. ut refertur in cap. Marcion. 1. quæst. 1. Item uerbum ex uerbo Greg. in cap. Propterea de uerbor. significat. Item interpretationem linguarum, ut cum dicimus Eucharistia, id est, bona gratia, Abb. loc. cit. & grossum modum intelligendi Bald. in l. Lege num. 7. Cod. de legi. hæred. Alia est interpretatio, ut inquit ibidem Abb. quæ in obliquitate sensus, seu dubietate uerborum consistit, quæ scilicet non nudam litteram & uerborum corticem explicat, sed uerba, & sensum simul juxta text. in d. leg. Nominis & rei §. Verbum ex legibus, iuncta glossa. ff. de leg. aut certe sanlim, seu intellectum, qui legi intrinsecè, & essentialiter inest, ut in cap. Intelligentia, de uerbor. signif. in l. Con-

tra legem uers. In fraudem, & in l. Scire leges, ff. de leg. cum concord. de quibus per Oldrad. loco citato. Et hæc iura & sacri Canones appellant leges rationem intellectum, sententiam, mentem, animam, uim, robur, spiritum, modulum, radicem, & c. ut in dict. Clem. 1. §. Verum de iurjur. & in d. c. Marcion. 1. qu. 1. cum similit. de quibus ibi per glossa. in ver. Sed in sensu Feder. de Sen. conf. 4. Testator num. 7. uers. Multum est, & Abb. consil. 75. Primo est uidentum num. 6. uers. Nam ueni legis lib. 1.

Ultimo præmittenda sunt uerba Bullæ Concilii à Pio IV. editæ 7. Kalend. Februarii 1564. incipien. Benedicimus Deus in fin. Concilii, quæ sic se habent: Ad uitandum præterea peruersionem & confusionem qua oriri posset, si unicuique liceret, prout ei liberet, in decreta Concilii Commentarios & interpretationes suas edere; Apostolica autoritate inhibemus omnibus, tam Ecclesiasticis personis cuiuscumque sint ordinis, ac potestate præditi; Prælati quidem sub interdictione ingressi Ecclesie; alii uero quicumque fuerint sub excommunicationis lata sententiæ pænis, ne quis sine autoritate nostra audeat ullos commentarios, glossas, annotationes, scholasticas, allucine omnino interpretationis generis super istis Concilii decretis quocumque modo edere, aut quidquam quocumque nomine, etiam sub prætextu maioris corroboracionis, aut executionis aliove quouis colore statere. Si cui uero aliquid in istis obstruere dictum & statutum fuisse, eamque ob causam interpretatione, aut decisione aliqua egere uisum fuerit Apostolicam omnium fidelium magistrum, casus autoritatem, etiam ipsa S. Sinodus tam reuerenter agnoscat. Nos enim difficultates & controuersias, si quæ ex eis decretis orta fuerint, nobis declarandas, & decidendas, quemadmodum ipsa quoque S. Synodus decreuit, referamus.

His prænotatis, quidam opinati sunt in Constitutione Pii IV. non prohiberi nisi interpretationem generalem & necessariam, seu autoritativam, quæ in scriptis redigitur; & sic prime speciei, de qua in principio potius suppositi num. 1. ut Salus de legib. tractat. 14. quaestio. 97. distat. 21. sess. 11. uers. Neque obstant prioris partis fundamenta, & ver. Quantum ad primam, quod Henric. lib. 9. de iurjur. cap. 29. num. 4. Et Eman. Rodrig. tom. 1. Regal. quaest. in 11. quaest. art. 3. §. Ad uitandum, sed hæc sententia est nimis laxa, & reddit Constitutionem Pii IV. profusam inanem & frustratiam: nam cum interpretatio hæc autoritativa, & generalis decretorum Conciliorum fieri non possit, nisi à Summo Pontifice, ut patet infra in prima conclusione; incepte Pii IV. illam tam distinctè prohibuisse omnibus tam Ecclesiasticis personis, quam laicis. Et uerba Bullæ uniuersalia, & prægnantia & tam crebro inculcata, uolentiam hæc restrictionem non patiuntur, ut similitur patet infra in 4. conclus. num. 54. uers. Quinto expendendo sunt uerba.

Alii & uerbo tertio religiosi, quæ patet esse exillimantur Pium IV. interdixit generaliter & indistinctè quocumque interpretationem etiam probabilem decretorum Concilii Tridentini. Sed hæc opinio est nimis rigida & facile potest injicere laqueum contentiosis ob Conatus in præd. Constitutione inflicta, eaque patitur difficultates, quæ inferri subsunt in quinta & sexta conclusione.

Quomobrem pro ueritate statuenda sunt conclusiones infra scriptæ.

11 Prima conclusio est Decreta & Canones Concilii Tridentini nempe potest autoritas uac per modum legis uniuersalis interpretari, nisi Romano Pontifici. Hæc conclusio est manifesta.

12 Primo quia generaliter ille solus habet ius interpretandi Canones, qui habet potestatem condendi eos qui sunt uerba text. in §. Ex his omnibus 11. qu. 1. Et unde jus prodit, interpretatio quoque debet procedere, c. Inter alias in 2. de sent. excomm. c. Constitutionem eo l. tit. in 6. c. Cum uenissent de iudic. l. 1. l. Leges Sacratissimæ & l. fin. C. de leg. ibi, Si enim leges condere solum Imperatori concessum est, & leges interpretari solo dignum Imperio esse oportet. Et infra: Quis legum auzgnata solvere, & omnibus aperire idoneus esse uideatur, nisi is, cui soli Legislatores esse concessum est? Quæ iura, ut uides, loquuntur taxatiuè, ita ut excludant omnem potestatem inferiorem à Principe. Et à glossa. & DD. communitur intelliguntur de interpretatione primæ speciei, quæ scilicet in scriptis redigitur ad differentiam iuris non scripti, quæue generalis & necessaria est, & facit jus quoad omnes, juxta text. in cap. fin. de Constitut.

Deinde patet hæc conclusio, quia interpretatio generalis Conciliorum, quæ per Romanæ Ecclesie autoritatem & sunt robur accipiunt, cap. 3. & seqq. 17. dist. c. Ideo per. q. 6. & 22. dist. per tot. c. Significasti de elect. omnino pertinet ad Summum Pontificem, cap. Nec licuit 17. dist. ibi, Sed quoties aliqua de uniuersali Sinodo de aliquibus dubitatio nascitur, ad recipiendam de eo, quod non intelligunt

rationem ad Apostolicam Sedem conueniant, cap. Dilectus de concess. præben. in 6. & utrobique glossa. in Extravag. Cum inter nonnullos in ver. Declaramus de uerb. signif. Præfop. in cap. Sicut num. 1. 15. dist. Turrecrem. in Summa de Ecclesia lib. 3. cap. 53. Cardin. Jacob. de Conc. cap. 10. Ideoque in Constitutione Sixti V. edita 11. Kalend. Febr. 1587. quæ incipit, Immensa in §. Deum autem Patri, super Institutione Sac. Congregationis Concilii dicitur; ad singularem tantummodo Summi Pontificis autoritatem spectare, Generalia Concilia indicare, confirmare, interpretari.

Ac demum, quia in individuo ipsi summet Concilium Tridentinum in decreto de recipiend. decret. Concil. sess. 25. de format. declarationem eorum, quæ in eodem Concilio statuta ac definita fuerunt, remisit ad Romanum Pontificem. Et Pius V. in antedicta Constitutione decretorum Concilii Tridentini interpretationem sibi, Sedi Apostolicæ specialiter reseruat ac cæteri omnibus interdixit. Quæ conclusio maxime procedit quoad interpretationem correctiuam seu modificatiuam, de qua supra in secundo supposito num. 5. Explorari enim iuris est inferiores à Summo Pontifice nequaquam posse decreta uniuersalium Conciliorum abrogare, uel modificare, cap. Inferiori 21. dist. dist. cap. Cum inferior, de maior. & obed. Clem. Ne Romani de elect. & habetur expressè in Extravagan. Joannis XXII. Sancta Romana, §. Quædam autem de Relig. domib. ubi id notat glossa. in uer. Concilii. Item glossa. in cap. Cum dilectus in uer. In etate, & ibi etiam Abb. col. 5. de elect. glossa. in cap. Nec licuit in uer. Particularem 17. dist. dist. Felin. in cap. 1. de sponsal. Naturalem rationem reddidit hic Petr. de Anchar. in 2. notab. num. 1. quia cognitio, quæ tendit ad destructionem uel confirmationem actus, debet ab eo procedere, qui potest actum celebrare, ut in regula, Nilil tam naturale, ff. de regul. jur.

Secunda conclusio. Quemadmodum Romanus Pontifex 14 potest decreta Tridentini Concilii per scriptum autoritatiuè interpretari, ita & per eos, quibus id munus hæc præstandi specialiter demandauerit, eorumque interpretatio habebit legis autoritatem peninde, ac interpretatio Papæ, l. Non ambigitur, ff. de legib. l. 1. §. fin. ff. A quibus appell. non lic. §. Licet est instit. de iure natural. & l. Formam, ff. de offic. Præf. Prætor. Quæ iura ad hoc propositum adductæ glossa. Magna in l. 1. in fin. glossa. uers. Item contra, ff. de legib. Sed melior text. est in l. 1. §. At itaque collectis iuncto §. Sed neque, Cod. de veter. iur. euiclan. ponderando eum ut diximus in cap. Quoniam num. 8. uers. Ad idem est textus formalis supra de Constitut.

Si Legatus non modo suam Constitutionem, ut in cap. Ex parte, ut tercio de uerbor. signif. Sed etiam rescriptum Papæ potest interpretari, cap. 1. de postul. Prælat. glossa. in d. cap. Ex parte in uer. Interpretatione, & glossa. fin. in cap. Sicut, §. Ex his omnibus 11. qu. 1. Et in Prætoris stipulationibus si ambiguis sermo acciderit, Prætoris est interpretatio, l. In Prætoris, ff. de Prætor. sigul.

Potest interpretatio, quam facit Papa, uel generalis 16 autoritatem habens ab ipso, habet uim generalis Constitutionis, & facit jus quoad omnes, etiam in specialibus casibus, & per modum legis, sed in aliquo speciali casu, & ad consultationem altius edita fuerit. Hic est textus in leg. fin. in prin. C. de leg. cuius hæc sunt uerba, Si Imperialis Majestas causam cognitionaliter examinauerit, & pariter communi consensu sententiam dixerit, omnes omnino iudices sciatis hæc esse legem non solum illi casu pro qua produbia est, sed & omnibus similibus. Quem textum ad hoc ponderat ibi Bald. num. 3. Ad idem est casus in cap. Ex multa de uoto. Per quem textum ita tenet glossa. in cap. Ex tua, in uer. Consultationem de fl. Prædit. & Felin. qui alios adducit in cap. 1. num. 17. de Constit.

Ex duabus conclusionibus, ut supra firmatis infertur primo, ut Sacra Congregatio Concilii possit decreta Tridentini Concilii ita interpretari, ut illius declarationes sigillo, & subscriptione munitæ, etiam si editæ fuerint in aliquo particulari casu habeant uim Constitutionis generalis, eaqueque, ut ipsamet Congregatio declarauit, eadem habenda sit ratio, ac si à Papa editæ essent, cum autoritatem interpretandi Concilium habeat ex Constitutione Sixti V. proxime relatæ: quam propositionem latissime probauimus in eisd. cap. Quoniam supra de Constitut. à num. 6. usque ad num. 69.

Infertur secundo, ut Sacra Congregatio Episcoporum, 18 ac Regularium, quamuis habeat à Papa autoritatem respondendi illorum consultationibus, proindeque eas respondere etiam in casibus particularibus edita faciant in similibus casibus jus generale quoad omnes admittat declarationum Sacre Congregationis Concilii, tamen facultatem non habeat Tridentini Concilii decreta interpretandi: Tum quia in generali commissione respondendi ad dubia Episcoporum, & Regularium non comprehenditur facultas interpretandi Concilium, quæ ex Bulla Pii IV. est Romano Pontifici specialiter reseruat, c. 2. de panit. & remiss. in 6. c. ult. de offi. Vi-

65 Nam praterquam quod contra Constitutionem Pii IV. que habet decretum irritans inficiens possessionem, & imponit ipsi pena excommunicationis, non potest valide introduci consuetudo, que contrafaciens statim incidit in penam, & in factum damnatum, cap. Audivimus 24. quast. 1. H. in l. 1. n. 7. de treng. & fac. Alphon. à Castro de potestate legis parali. lib. 2. cap. 12. post primam conclusionem. Certe hoc casu obiectum tollitur ex facto, quia hujusmodi consuetudo applicandi Commentarios, & glossas ad Decreta Concilii Tridentini minime viget. Nemo enim hæcenus id attentare presumpsit, præter unum Hispanum, qui propterea fuit denunciatus, excommunicatus, & Auctorem aminationum, que Indici librorum prohibitorum adjecta fuerunt, ut supra proxime dictum est.

66 Inò quod est memoria dignissimum, cum Gregorius XIII. commisit prius Flavio Ursino, Francisco Alciato, & Antonio Carafe, S. R. E. Cardinalibus, glossam compilandi septimum librum Decretalium, multaque ipse manu sua exarasset, ac monstrasset, sed è vivis ereptus inchoatum opus dimisit: Sixtus V. ejus successore eam curam imposuit Dominico Cardinali Pinello anno 1587. eique collegas adjuvit Cardinales Aldobrandinum, Mattheum, Columnam; Ex quibus Cardinali Aldobrandino post-obitum Sixti ad Pontificatum assumpto, & creatis Cardinalibus ex Prelatis ipsius Congregationis Lucio Saxo, Laurentio Blanchetto, & Pompejo Arrigonio; extremo anno 1593. factus est finis ea undequaque seligendi, & recognoscendi, que inferenda in Canonum corpus essent. Magnopere autem hæsitatum est, nam in extrema hac compilatione inferri deberent ecumenicorum Concilii. Florent. ac Trid. Canones etiam ad dogmata pertinentes: & tandem optimis rationibus in eam itum est sententiam, ut infererentur, licet Collectiones tam Gregorii IX. Bonifacii VIII. & Clementis V. quam in antiquioribus Iudori, Barchardi, Anselmi, Photii, & aliorum paucissimis dogmatibus sint reperse. Itaque volumina Pontificia jura, & Conciliorum decreta trecentorum propè annorum in quinque libros disposita, suis propriis distributa titulis, compendiarie quadam summa complectens, extremam manum accepit die 25. Julii anno 1598. sed cum typis jam exculsum sub nomine septimi libri Decretalium Clementis VIII. prope diem esset publicandum, gravis emerit difficultas, quòd cum decreta ferè omnia Concilii Tridentini in eo inserta jam in corpus Juris Canonici redacta essent, negandum non erat, quin Juniperitis liceret eis applicare glossas, & Commentarios: ita enim in precedentibus compilationibus factum videmus: nam ut missas faciamus veteres Græcorum collectiones, quibus suas addiderunt interpretationes, non modo Alexius Aristenus, Joannes Zonaras, & Theodorus Balsamon, verum etiam Joannes Scholasticus, & Photius, ambo Constantinopolitani Antistites, & Mattheus Balthæna Monachus, Constantinique Harmenopolis, atque Arsenius. Apud Latinos prima Decretalium compilatio, quam tempore Alexandri III. ex decretis antiquorum Conciliorum, & Sanctorum Pontificum Constitutionibus à Gratiano omisit fecit Bernardus Prepositus Papiensis: mox Faventinus Episcopus, & Breviatum Extravaganantium inscripsit, licet nullo eius nomine edita fuerit; Glossatores tamen habuit Vincentium, Alanum, Tancredum, Laurentium, & Rogerium. Similiter ad secundam privatam compilationem Gilberti, & Alani, quam suo nomine edidit Joannes Gallensis eorum discipulus, glossata fecerunt idem Joannes, Hugo Ferrarensis Episcopus, & Bernardus major Compothellanus. Quemadmodum & ad tertiam, que à Bernardo Archidiacono Compothellano propria auctoritate Romæ confecta, & ideo Romana appellata; ac deinde omnium prima Liber Decretalium conscripta fuit, glossas fecerunt idem Vincentius, Alanus, Rogerius, Jacobus, & omnium copiosissime Tancredus, ut constat ex verbulis Codicis antiquarum compilationum ab Anagnina civitate in Bibliothecam Vaticanam delato, licet Joan. Andr. puraverit glossas ad hanc compilationem composuisse Paulum Hungarum. Quartæ itidem compilationi, cui addita fuerunt capita septuaginta, & unum Generis Concilii Lateranensis paulo ante celebrati, glossæ fuerunt applicatæ, licet de Auctoribus varis sint opiniones. Alii enim illas tribuant Joanni, alii Roberto, sive Rogerio. Repretermissa quinta, quam idem Tancredus compaginavit ex Constitutionibus Honorii III. Ad sextam tridem compilationem, quam Gregorius IX. ex quinque compilationibus precedentibus in quinque Libris Decretalium disposuit opera scilicet Raymundi tunc ejus Capellani, & Pontificarii, mox Tertii Ordinis Prædicatorum Magistri Generalis; glossas edidit Bernardus de Botono Parmensis, & Canonicus Bononiæ. Sed & ad sextum Librum Decretalium Bonifacii VIII. que septima fuit compilatio, Joan. Andr. Bononiensis applicuit glossas, que in hoc prævaluerunt glossis Joan. Monachi Cardinalis; fuerunt enim concurrentes, ut idemmet Joan. Andr. testatur in præfatione ejus libri. Ac demum ad compilationem Clementinarum Clementis V. à Joanne XXII.

publicatam glossas confecti idem Joan. Andr. Et ad Extravagantes, que una cum Decretalibus Gregorii IX. Sexto, Clementinis corpus Juris Canonici constituunt, ut declaravit Gregor. XIII. in Constitutione, que incipit: Cum pro matre Zenelinus de Cassinis, & Guillelmus de Monte Laudano glossas applicaverunt, & Apostollus Joannes Franciscus de Pavinis Rota Auditor, fidelem veterum Canonum Explicatores, Rufinum, Silvestrum, Joan. Hispanum, Joannem Faventinum, Goffredum, Meledum, Bartholomeam Baxiensem, Joannem de Deo, & alios quàmplures recenset Guillelmus Durand. in præfatione. S. R. E. Cardinalis Joan. Andr. in additione incipit. B. Parm. littera M.

Quod igitur ad veteres Canonum Collectiones factum est, nulla ratio suadebat cur non idem esset permittendum ad etiam hanc compilationem septimi libri Decretalium. Id vero ex diametro adversatur Constitutioni Pii IV. prohibentis, ne super decretis Concilii Tridentini edantur glossæ, & Commentarii, ullumve omninò interpretationis genus. Tantum hujusmodi prohibita habita fuit, ut hanc unam ob causam subfiteri hujus voluminis publicatio miris elucubratis laboribus, ac vigiliis, & Præfatum, Gymnasium, totiusque Ecclesie vocibus ellargita. Ita ut propterea nullus reitet dubitandi locus, quin Constitutio Pii IV. interdicit etiam probabilem Glossatorum interpretationem.

Sed hic quaeritur, an conclusio ut supra procedat etiam in his, qui glossas, & commentarios ad universa Concilii Decreta non typis excusos, sed scriptis evulgant.

Et quidem cum Pius IV. in 1. part. d. 8. Ad vitandum prohibeat, ne quis audeat super decretis Concilii glossas, & commentarios edere; expendenda est proprie hujus verbi, edere, significatio. Cum enim glossæ super decretis Concilii, nec scriptis evulgari consueverint, ideoque recurri non possit ad consuetudinem interpretativam, secundum ea, que dicuntur infra in sequenti conclusione, num. 83. spectanda est primo loco propria verbi significatio, juxta theoreticam glossæ in l. Non possunt, ff. de legib. & Abb. in cap. 1. n. 14. de Constitut.

Inspecta vero juris communis dispositione, verbum, edere, referri non possit ad impressionem typographorum, qua nunc utitur, convincitur hoc uno argumento, quòd typographæ usus, teste Polidoro Virgilio de Inventor. rer. lib. 2. cap. 7. initium duxit Moguntia, anno salutis 1542. vel ut alii maluerunt, 1541. à Joanne Cuthemburgo nobili Alemanno, qui eam invenit typis atramentis, quo ad hæc usque tempora utuntur typographi; indeque post annos sexdecim delatus est in Italiam, & primi Libri Romæ typis excusi, ut refert Volaterranus, fuerunt Augustinus de civitate Dei, & Divinæ institutionis Lactantii Firmiani.

Igitur ex juris veteris significatione edere, est copiam scribendi facere, vel dicere, ut alter scribendo excipiat, vel proferre scriptum ut legatur, l. 1. in pr. & l. Si quis ex argentariis, §. Si instituit, ff. de eden. & ibi Budæus, & Simon Sipardus in Lexico Juris, in verbo Edere. Et secundum hoc prohibitio Pii IV. complectitur etiam eos, qui glossas manuscriptas evulgant. Præterea in hunc sensum accipitur verbum Edere, etiam postquam libri exoperantur committi, ut patet ex decreto Concilii Tridentini de editione, & ut facit lib. 2. cap. 4. nam rubrica simpliciter ibi inscribitur, De Editione librorum. Et deinde in corpore S. Synodus quasi explicans significationem illius verbi, Editione, statuit, ut qui scripto sacre Scripture libros communicant, vel evulgant, nisi antea examinati, probatique fuerint, eisdem poenis subjaceant, quibus impressores. Et probatio in fronte libri, vel scripti, vel impressi authenticè appareat. Ex quo contextu duo colliguntur. Primum, editionis verbo contineri non solum impressionem, verum etiam evulgationem, seu communicationem in scriptis: & sic negram declarat rubricam, ut per Alexan. conf. 13. Circa primam n. 8. vers. Et sicut per rubricam lib. 3. Secundum in materia prohibitionis etiam poenalis impressionem, & evulgationem hujusmodi pari passu procedere. Atque ita non obstat, quòd materia sit poenalis, & stricte accipienda propter Centuras Constitutionis Pii IV. Etenim in materia etiam poenalis, & odiosa sit lata interpretatio, quatenus patitur verborum proprietates, l. Cum lege, & ibi Aretin. ff. de test. cum aliis adductis per Cagnol. in l. 1. n. 41. C. qui ad a. Quemadmodum modum nec obstat, quòd ubi agitur de librorum editione, de impressis, & non de aliis sit intelligendum, ex communi usu loquendi, qui prævalere verborum proprietati, l. Librum, §. Quòd autem Cassius, ff. de leg. 2. Anchar. in reposit. Canonum statuta n. 62. in fin. de Constit. cum vulgari usui non solum verba, sed & mentem accommodare Legislatores semper in dubio præsumunt, Alciat. præsumpt. 4. Duen. reg. 56. Covarr. lib. 3. variat. resol. cap. 5. num. 1.

Cessat enim obiectum tum ex decreto Concilii superius ponderato; Tum quia quòd dicitur, communem usum loquendi prævalere proprietate verborum, non habet locum in verbis legis, Bart. in l. Ita vulneratus, vers. Ita modo, q. 22.

quòd verba legis, ff. quod met. cau. Tam quia Constitutio non loquitur nominatim de editione librorum, sed glossarum, & evulgationis generis interpretationis. Tum denique quia Pius IV. ibi non prohibet simpliciter, nequis audeat edere, sed adjectis verbis universalibus, Quocumque modo, &c. que extendunt dispositionem ad editionem, que fit in scriptis, etiam in hujusmodi editio aliis sub simplici editionis verbo non comprehenderetur, ex singulari doctrina Salyc. in l. 2. C. de moral. ubi determinat statutum imponens poenam pro homicidio quocumque modo patrato habere locum etiam in homicidio casuali, & sine dolo. Et eum sequuntur Jus. in l. 1. num. 19. & seq. & præsertim n. 25. ff. de legib. Socin. Jun. conf. 113. num. 29. lib. 2. Ruin. conf. 87. num. 8. lib. 2. Jun. conf. 113. num. 29. lib. 2. Ruin. conf. 87. num. 8. lib. 2. Alios citat Menoch. de recuperand. poss. remed. 5. num. 63. Et quiddid sit de doctrina Salyceti, de qua plene per Cravettam conf. 124. num. 2. certe propositio illa, quòd dicitur, quocumque modo, seu quovis modo, vel quomodocumque, extendat dispositionem etiam ad impropria, & non comprehensa in dispositione generali, venillima est, ut ibi per Cravettam, & eam pluribus exemplis confirmat Ruin. conf. 32. num. 5. & seq. lib. 2. Alex. conf. 95. num. 3. & seq. lib. 7. & titulus Mandof. ad Rom. 31. num. 2.

Concludendo, aut quis glossas, seu Commentarios super decretis Concilii scripto ita aliis communicat, seu evulgat, ut ad omnium manus pervenire possint; & non videtur excusandus à censuris Constitutionis Pii IV. Tum quia hoc casu verificatur propria, & genuina illius verbi, edere, significatio, ut patet ex d. cit. num. 64. vers. Igitur ex juris veteris: tum quia in hujusmodi evulgatione viget eadem ratio perversiorum, & confusio in Bulla consideratæ, atque in impressione.

Nec retrahatur, quòd libri impressi dumtaxat consueverint allegari, non autem manuscripti, ut observat Salas de legib. tractat. 14. quast. 97. distict. 21. sess. 11. vers. Nec obstat sit distando. Quandoquidem in prohibitione Pii IV. non consideratur allegatio, sive citatio Auditorum, sed editio, seu evulgatio interpretatio.

Ac præterea verum non est, liberos non impressos non allegari; nam ante usum impressionis Auctores omnes allegabantur. Et etiam nunc allegantur multos, quos impressos non habemus, ut in specie Vincentium, testimonio Jo. Andr. in præfatione Decretal. profundissima scientie patrem, cujus glossa super Decretalibus in insignem Bibliothecam Francicis Cardinalis Barberini nuper delata, speratur in publicam utilitatem propediem impressum iri. Item ex manuscriptis nondum impressis hodie sæpe numero allegamus Dynum super Digesto Veteri, Infir. & Digesto Novo, Jacobum de Belvisio super Digesto Veteri, Raynerium de Forlivio super Infir. Siguardum de Homodanis super Cod. Angelum Aretinum super Digesto Novo, Baldum Novellum super Infir. Paulum de Eleazaris super Clem. & alios plures. Et ante impressionem solebat allegari Lopus Abbas S. Minati super 6. lib. Decret. cujus Glossam manuscriptam nostris temporibus comitit prælo Dominicus Cardinalis Tulchus, ut legitur in ejus Epitola in principio operis. Idemque servabatur de volumine manuscripto Consiliorum Cardinalis Zabarella: que triginta annos lauerant super Felinum Sandæm Rotæ Auditorem, ejusque studio fuerunt excusa, ut ipsum testatur ejusdem voluminis initio. Ita etiam sæpe adducimus Codices manuscriptos Bibliothecæ Vaticanæ, & aliarum celeberrimarum Bibliothecarum.

Quòd vero id minus frequenter fiat, duplicem habet rationem. Altera est, quia Codices manuscripti non ita facile multiplicentur, sicut impressi, ideoque propter librorum penuriam antiqui Doctores nonnunquam mittebant libros, quos allegabant, ut patet ex Feder. de Sen. conf. 156. 255. & 265. & Bald. conf. 122. Verba testamenti, circa præf. lib. 1. ubi de lectura Odofredi, & conf. 477. Punctus quæstionis n. 6. in fin. & n. 7. lib. 4. ubi ait, Si mihi non credit, crede Jac. de Belvisio, qui hoc dicit: & si vis illius dispositionem, mittam illam tibi, & crede etiam Bartolo hoc dicens; scio tamen, quòd tanta est sapientia tua, quòd non carere de istis Doctores.

Altera ratio, cur opera manuscripta minus frequenter allegentur, est, quia in manuscriptis adhuc retinetur antiquus mos, ut non citentur nisi opera aliorum Scriptorum. Utinam idem mos servaretur etiam in impressis; mirum enim est, quàm parvis delectu hoc seculo allegentur Auctores, quotquot typis fuerunt excusi etiam ad decisionem causarum; quasi imprimendi licentia æqualem infundat omnibus auctoritatem.

Major vero, vel minor frequentia librorum, & sic major, vel minor ratio perversiorum, & confusio, diversitatem dispositionis hoc casu non inducit. Imò satis est ad sustinendam dispositionem, ut remaneat Reliquæ rationis finalis, leg. Unus, §. Servus, ff. de quæst. leg. fin. ff. de decur. & leg. 2. & 3. ff. rer. amotar. Bart. in leg. 2. §. fin. ff. de do. Fagnan. in 11. lib. Decretal.

nat. Et habetur magistraliter per Dynum in regula, Decret, & per Joan. Andr. in Mercurial.

Aut quis Glossas, & Commentarios super decretis Concilii scripto compositis sibi reservat ad usum, & commoditatem suam dumtaxat, & non videtur incidere in poenas Constitutionis, quia nec illius ratio, nec verba huic casui applicari possunt; non enim proprie dici potest edidisse, qui nec tipis mandavit, nec aliis communicavit.

Atque ita his non adversantur duæ glossæ super Concilio Tridentino compolite. Altera à Cardinali Antonio Carafa, olim Præfeto Sacre Congregationis Concilii; altera à Marincola Episcopo Theani, tum quia credendum est eos non composuisse hujusmodi glossas, ut evulgarentur, & per manus omnium deferrentur; sed ut afferrentur ad usum ipsorum, vel ipsius Sacre Congregationis; tum quia quatenus fuisset opus, verissime est eos id egisse ex speciali licentia, & facultate. Tum denique, quia ipsi tanquam Congregationis Ministri non videntur comprehendi in prohibitione Pii IV. Neque enim in eis, qui veros & germanos sensus S. Synodi ex ipsius Congregationis oraculis perceperunt, viget ratio illa prohibitionis, virandi scilicet perversiorum, & confusio, que oriri possit, si unicuique liceret prout libere super decretis Concilii interpretationes suas edere. Neque illi conveniant illa verba: Interpretationes suas, prout ei libere; neque illa: proprio usu, que ad hoc propocitur olim ponderavit Pius V. ut dictum est supra num. 30. Quia potius optandum esset, & ad mentem Constitutionis propria accederet, ut que ipsi hauserunt ex propriis Sacre Congregationis fontibus, capere quoque communicare: t. indè anim præberetur occasio rejiciendi interpretationes illas; quæ ad verum sententiam S. Congregationis apud Scriptorum aliquid irreperant, ut dicam infra num. 81.

Ratò autem illa Constitutio cum sit expressa per illud Tridentinum, Ad vitandum, censetur finalis Bart. in Extravag. Ad reprimendum, vers. Nec eorum alijta n. 13. & n. 14. vers. Et hoc asparit, ac proinde ea cessante, cessat dispositio, c. Etsi Christus, §. Quadam, & ibi glot. in ver. Cessat, de jurejur. cum multis similibus.

Quinta conclusio Magistri, Doctores, & Advocati, qui aliquod Tridentini Concilii decretum non principaliter & directè, sed occasione solutionis, seu elucidationis alicujus quæstionis, aut causæ expeditionis obiter & indirectè interpretantur, atque hujusmodi interpretationes scripsit, aut typis excusos edunt, non incurrunt in censuras, & poenas Constitutionis Pii IV.

Hæc conclusio prima fronte videtur satis dubia. Primo, quia prohibitio Pii IV. includit etiam quantum speciem interpretationis probabilis Magistrorum, ut ostentum est supra in 1. concl. à num. 53. ad n. 63. Quòd cum sit indubitanum quòd glossas, & commentarios, qui non sunt nisi à Doctoribus & Magistris: idem videtur dicendum quòd aliud quocumque interpretationis genus; quia in §. Ad vitandum, hæc omnia indifferenter prohibentur sub eadem clausula, & verborum structura; ideoque eodem jure censeri debent, ut patet ex dictis n. 53. vers. quartò prohibio editio. Nec videtur asserti posse sufficiens ratio diversitatis inter interpretationem necessariam iudicium, & probabilem Jurisperitorum: imò magis digni excusatione videntur Iudices, qui necessitate expeditionis cautè quasi coacti interpretantur Concilium, quam Magistri, & Doctores, qui interpretationes edunt ex mera voluntate. Ex his que late cumulat Fel. in c. Querelam, in gloss. in ver. Necessitate, de jurejur. præsertim ad vitandum poenam excommunicationis, cap. Inter alia, de sent. excommuni. Sed iudicibus non licet interpretationes suas edere super decretis Concilii, ut patet ex dictis à num. 21. usque ad 52. Ergò nec Magistri.

Secundo, quia Bulla Pii IV. prohibet, ne quis super decretis Concilii edat ullum omnino interpretationis genus. At negari non potest, quin Magistri & Doctores hoc casu edant aliquod genus interpretationis super decretis Concilii, licet non super universis, nec primò, & per lo principaliter, sed incidenter tantum ponderando negativam universalem, nec ullum omnino, &c. que omnia negat possibile, Rom. conf. 193. Præfati in princ. n. 2. vers. Secundo quia, cum multis per Cravett. conf. 481. in princ. & excludit etiam ea, que sub latissima vocabuli negativi significatione continentur, Dec. conf. 12. num. 12. & seq. lib. 1.

Tertio, quia Bulla prohibet non solum, ne quis edat ullum interpretationis genus, sed adjecti etiam verba, quocumque modo, &c. que includunt omnem modum, tum principalem, & directum, quam incidentem, & indirectum, ut scripsit Gemin. conf. 29. n. 2. vers. Item addit quovis modo, & num. 3. Plura cumulat Alex. conf. 95. requisitus num. 2. & seq. vers. præterea est violare lib. 7.

Quarto, ratio expressa in Bulla. Ad vitandum perversiorum, & confusio, &c. que viget in interpretationibus, que sunt obiter, atque in his, que sunt principalibus, que sunt obiter, atque in his, que sunt principalibus.

Quinto, ratio expressa in Bulla. Ad vitandum perversiorum, & confusio, &c. que viget in interpretationibus, que sunt obiter, atque in his, que sunt principalibus.

Sexto, ratio expressa in Bulla. Ad vitandum perversiorum, & confusio, &c. que viget in interpretationibus, que sunt obiter, atque in his, que sunt principalibus.

Septimo, ratio expressa in Bulla. Ad vitandum perversiorum, & confusio, &c. que viget in interpretationibus, que sunt obiter, atque in his, que sunt principalibus.

22 ter: utroque enim casu decreta Concilii pervertuntur, quod etiam docuit experientia, & non multorum annorum spatio experti sumus multos in errores graves fuisse prolapsos ex pravis interpretationibus, quas haulerunt ex libris impressis: videmus enim Navarrum, virum alioquin doctum, & sapientem, & versatum in Curia; sępe tamen consuluisse in casibus contingentibus, & Decreta Concilii exposuisse contra declarationes S. Congregationis, licet ignoranter, & forte rariis, quā alii, ut in calce plurimum illius Consiliorum est adnotatum, & præsertim conf. 42. de tempor. ord. conf. 9. De iis que vi met. caus. conf. 11. de iurejur. conf. 15. de Cleric. non resid. conf. 20. de prob. conf. 81. de regal. conf. 6. & 14. de stat. Monach. conf. 9. de consang. & affin. & sępe alibi. Itaque cum editioni harum interpretationum, que obiter sunt, conveniant verba & mens Constitutionis Pii IV. illius quoque dispositio convenire debet, l. Hominis, & rei, §. Verbum ex legibus, ff. de ver. signific. l. 4. §. Toties, ff. de damn. infest. cum vulg.

Neque verò huic casui applicari possunt rationes, quod interpretatio legum sit necessaria, & per legem, vel statutum tolli non possit; quod Doctores possint, imò debeant Tridentini Concilii Canones & Decreta interpretari; atque alia huiusmodi, de quibus proxime in sequenti conclusione. Siquidem illæ vigent in interpretatione: nulla enim necessitas, vel naturalis ratio impellit Magistros, & Doctores ad impressionem earum interpretationum, quas faciunt in Scholis, seu Academiis.

23 Sed in oppositum urget communis usus & observantia, quæ dicitur optima legum interpretatio, c. Cùm dilectus, de consuet. l. Si de interpretatione, ff. de legib. Et est secunda interpretatio species, de qua supra in princ. primi suppositi n. 1. Plena enim sunt volumina harum interpretationum Concilii Tridentini obiter factarum in operibus impressis tam Theologorum, quā Jurisperitorum. Et durum videtur condemnare, aut censuris irritos iudicare tot priores, & religiosos viros, qui de materiis moralibus scripserunt: cum præsertim huiusmodi editiones non solum processerint scientibus & patientibus Superioribus; sed aliquando ipsidem consentientibus, & approbantibus: nam videmus multos ex huiusmodi libris fuisse impressos in Urbe prævio examine & approbatione Magistri Sacri Palatii Apostolici, & in Sacra Congregatione sæpius vidi observatum, ut in aliquo articulo allegata fuerit sententia Navarri, Medicinæ, vel alterius Scriptoris aliquod decretum Concilii Tridentini interpretantis, & Congregationem non solum non redarguisse Autores, quod aui fuerint huiusmodi, interpretationes tps excusas edere, sed illorum etiam sententia adhibuisse, ita ut aliquando etiam de illorum autoritate mentionem fecerit in ipsimet conclusionibus, non quidem iis, quæ eduntur in forma autentica, sed quæ in libris publicis ad usum ipsius Congregationis aservantur. Et tamen si exillimasset huiusmodi interpretationes inhiberi in Constitutione Pii IV. illas potius rejecisset unā cum earum autoribus tanquam excommunicatis ex facto notorio & permanenti, sicut fecit de glossa edita Hispano idioma, ut dictum est supra num. 57.

Quæ quidem observantia usque adeo inolevit ut propterea nonnulli ex recentioribus Theologis & in specie Salas d. i. c. 11. vers. à secundum respondet; non dubitaverit affirmare Bullam Pii IV. hac in parte aut non fuisse usu receptam, aut per contrarium usum fuisse abrogatam Papa sciente & tolerante.

Sed hæc assertio multiplices & inextricabiles habet difficultates. Unde verius dicendum est, consuetudinem hoc casu non derogasse Constitutioni Pii IV. sed tantum interpretata fuisse illa verba: *Ullamque omnino interpretationis genus super decretis Concilii quocumque modo edere*, ut in elegantibus de illa tantum editione; quæ sit super Corpus Concilii per modum Glossæ aut Scholii, seu adnotationum, ut contingeret, si quis imprimeret Concilium cum adnotationibus in magne ad singula Decreta, aut commentarios eis applicaret secundum ea, quæ dicta sunt in quarta Conclusione num. 52. Ita enim intelligendo non inferitur vis litteræ; quia verba universalia, *ullum omnino interpretationis genus*; retinent propriam naturam; ita ut includant quæcumque formam interpretandi. Et similiter verba: *quocumque modo retinent proprium significatum*, ita ut comprehendant quæcumque modum editionis, sive fiat per evulgationem in scriptis sive per impressionem; sed tamen omnia restringuntur ad limites illorum verborum, super decretis Concilii & ad subiectam materiam, ut de hac ipsa dictione, quocumque modo, seu quavis modo, declarat Gemin. conf. 29. num. 3. in fin. vers. Nec obstant, & Ang. conf. 288. num. 3.

24 vers. Hoc etiam consideratur. Cùm autem ea verba Super decretis Concilii, referri possint tam ad aliquot decreta distributive, quā collective ad universa secundum ea, quæ notantur in leg. Qui finibus, §. 1. de lega. & dubitari possit, an indebita æquipollent universali, ut in cap. In Gressu, cùm ibi not. de elec. gloss. in cap. Venerabili; in ver. vices de offic. Deleg. & an pluralis locutio resolvetur in singularitate secundum ea quæ notantur in cap. Omnis, in gloss. 1. dist. 1. & in Clem. 1. in gloss. in cap. Alit, de renanc. bene poterunt ea verba interpretationem accipere à consuetudine, ut non includant interpretationem obiter factam extra Corpus Concilii. Verba enim obiter propter eorum generalitatem ex observantia veniunt declaranda, Abb. conf. 17. in fin. num. 4. lib. 2. Seraph. dec. 964. num. 4. Bulla enim Pii IV. esto tollat consuetudinem 86 non tamen tollit interpretativam, Decian. conf. 24. num. 28. lib. 3. Dec. in cap. Cùm M. n. 7. de Constit. Deinde quæ 87 tenus huic interpretationi repugnant verborum proprietates; tamen in legibus interpretandis primo loco recurrendum est ad consuetudinem, deinde ad verborum propriam significationem, ut dicit gloss. unic. in leg. Non possunt, ff. de legibus, est communis Doctorem theoretica, in capite 1. de Constit. ubi in specie Anc. num. 34. vers. Quædam autem sunt commissa & Abb. num. 14. Matthæi. in suo opusculo. elect. xerior. opin. Silv. in ver. Opinio num. 2. Non enim ex opinionibus singularium, sed ex communi usu nomina exaudiri debent, leg. Labes, ff. de suppl. legat. unde magis statuit usui, quā significationi vocis, leg. Uxor in princ. ff. eod. gloss. in ver. Ultra duas dietas, & Hoff. num. 10. in cap. Nonnulli, & ibi dixi, num. 18. supra de rescrip.

Quæ quidem interpretatio hoc casu ed rationabilior videtur, quod regulariter prohibita interpretatione, non censetur prohibita interpretatio, quæ fit obiter & incidenter ut hic per gloss. Innoc. Hoff. Joan. Andr. Butr. & DD. de quo latius dictum est supra num. 41. & seqq.

Et per hæc cessat ratio superius considerata num. 83. quia quo ad Judices non viget usus & observantia, ut in eorum sententiis interpretent verba Concilii Tridentini. Sicut viget quoad Magistros & Doctores in eorum disputationibus, & consiliis. Præterea non licet inferre ad interpretationem Judicis, quæ inducit parendi necessitatem, ad interpretationem Magistrorum, quæ tantum probabilis est, ut in primo supposito. Ac demum in Judicibus vigent alie constitutiones, de quibus supra à num. 21. usque ad num. 52.

Sexta & ultima conclusio. Lectores & Magistri licet 89 possint in scholis Tridentini Concilii Decreta cretens interpretari. Et quidem quoad interpretationem translantivam; de qua supra in secundo supposito num. 3. Hæc conclusio procedit absque difficultate; quia interpretatio huiusmodi ad Concilii intelligentiam omnino est necessaria saltem rudibus, & illiteratis. Hinc jampridem curatum fuit, ut idem Concilium in Græcam, Arabicam, Chaldaicam aliisque extera linguas verteretur. Et in Constitutione Clementis VIII. edita 31. Augusti 1595. super aliquibus ritibus Græcorum pro Episcopis Latinis, in quorum Diocesis Græci, vel Albanenses Græco ritu viventes degunt. Ordinarii locorum jubentur curare, ut ipsius Concilii Decretum de refor. Matrim. vertatur in Linguam Græcam vulgarem & in locis & Parochiis Græcorum & Albanensium evulgetur, & publicetur, ut in Bullar. tom. 3. pag. 48. Alioquin sequeretur, ut cum Episcopi in examine promovendorum ad ordines & beneficia inquirunt, ut Tridentini Concilii Decreta materno idiomate exponantur. Et cùm Magistri Grammatices in scholis eadem Decreta expliant, aut à Scholasticis explicari jubent alia lingua, juxta text. in l. 1. §. fin. de verbor. oblig. omnes in penam Constitutionis incidere, quod absurdum esset asserere.

Generaliter tamen, proposito articulo de ordine Sanctissimi Domini Nostri à Congregatione de propag. fidei renisso, an translationes Sac. Concilii Tridentini in alias linguas sint permittæ, an potius comprehendantur in Constitutione fel. rec. Pii IV. prohibente illius interpretationes & glossas die 2. Junii 1629. S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Inter. retum censuit translationes ejusdem Sacri Concilii Tridentini de Lingua Latina in Gallicam, vel alias Linguas esse prohibitas: ideoque significandum Sac. Congregationi Indicis, ut omnino prohibeat translationes huiusmodi factas, quæ absque autoritate hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ impressæ sint. Et eadem Sac. Congregatio Indicis illas prohibuit 5. Novemb. ejusdem anni 1629. Specialis tamen versio alicujus Decreti sine impressione non videtur prohibita, ut superius dictum est.

Et idem concludendum de interpretatione, seu declaratione litterali, de qua supra in quarto supposito num. 8. nam hæc quoque declaratio & explicatio litteræ absolute necessaria est ad intelligentiam Concilii. Ideoque Pius IV. non est censendus huiusmodi interpretationes, seu declarationes voluisse prohibere: quemadmodum nec Nicolaus IV. prohibuit, imò expresse præservavit in cap. Exiit qui seminat. §. Itaque subjana, de verbor. signif. lib. 6. ibi: Super ipsa Constitutione non sunt nisi forsan per quas verbum, vel verbi sensus, seu constructio, vel ipsa constructio quasi grammaticaliter ad litteram, vel intelligibiliter expouatur. Probatur, quia circumscripta Principis reservatione, seu

22 prohibitione, Lectores & Magistri facultatem habent leges interpretandi, cap. 1. vers. At verò & ibi gloss. in vers. Magistrorum de Decim. leg. 1. ff. de orig. jur. leg. Si negotium: ibi: Ita accipi; ubi gloss. exponit, id est, à Præceptoribus, ff. de Privil. cred. l. 1. & ibi gloss. ff. si cert. pec. & habetur in prom. Decret. Sexti, & Clem. Propterea enim publice Universitates fuerunt institutæ, leg. unic. C. de studiis liberal. Urb. Roman. lib. 11. cap. 2. de Privil. in 6. Ideoque inter alias qualitates, quas habere debent Lectores, jura recensent interpretandi subtilitatem ut in l. unic. C. de Process. qui in Urb. Constanti. lib. 12. & notat 93 Abb. in cap. 1. numer. 5. de Magistr. Et mos est in publicis Universitatibus, ut in Doctores conferatur autoritas, seu licentia legendi & interpretandi; quæ quidem licentia operatur, ut hæc possint publice fieri, quod alias non liceret, ut dicit gloss. in §. Responso Prudentum in ver. publicè, Institut. de iure natur.

Hanc autem interpretandi facultatem non fuisse à Pio IV. sublata, ex infrascriptis suaderi potest. Et primo, quia in 1. part. §. Ad vitandum, inhibetur tantummodo interpretatio editio necessaria, & in secunda non interdicitur nisi interpretatio necessaria & autoritativa, ut ostensum est supra in quinta conclusione num. 25. & seqq. Ad Magistri & Lectores, qui Concilium in scholis cretens interpretantur, neque id faciunt autoritative, cùm nemo sit adhibitus stare verbi Magistri, leg. 2. Cod. de Profess. lib. 10. gloss. in leg. 1. in ver. Jusque de legibus. Nec interpretationes suas edunt. Ad hoc leg. Lex Cornelia, §. Si quis librum, ff. de injur. & patet ex dictis supra in quarta conclusione, vers. Sed & hic quaritur, num. 3. & seqq. Ergo verba Constitutionis eos non comprehendunt & consequenter nec ejus dispositio vulgata, leg. 4. §. Toties, ff. de damn. infest. Quod enim quis verbo non expresse mente non videtur cogitasse.

95 Oldrad. 266. Quoad autem num. 10. Et cùm verbum in materia penalii & correctoria Juris Communis, ut mox dicemus, non est faciendum extensio de casu ad casum, cap. Bene de pen. dist. 1. cap. Statutum de elect. lib. 6. c. Odia, cum concor. de quibus ibi per gloss. & Dya. De regul. jur. ed. lib. Oldrad. d. consil. 266.

96 Secundo idipsum suaderi potest; quia legum interpretatio naturaliter necessaria est, ut est text. in l. 2. §. His legibus, ff. de orig. jur. & ibi præter ordinarios adnotarunt Zal. & Cujac. Sed illud, quod est naturaliter necessarium, per Leges Civiles tolli non potest, §. Sed naturalia, Institut. de iur. natur. & alioquin ex ipsa generali prohibitione multæ interpretatur absurditates, ut ibi per eum. Et consequenter per Constitutionem, seu statutum tolli non potest, arg. dist. 8. §. Sed naturalia, quod tenet expressè Bald. in dist. 8. §. His legibus, 3. & sequitur Cujac. & Zab. ibidem & Dec. hic n. 27. inferens propterea statutum prohibens interpretationem esse intelligendum de intrinseca, & non de extrinseca ad quod allegat eundem Bald. in leg. 3. circa fin. C. de lib. preterit.

Idem docuit Bart. in leg. Omnis populi in ultima quasi. sive quasi principis num. 65. ff. de justit. & jur. ubi dicit, statutum prohibens interpretationem glossationem vel extraneum intellectum statutorum, nihil, aut modicum operari; nam per dicta verba, solum frivola interpretatio videtur remota, l. 1. §. fin. C. de veter. jur. enol. At juxta interpretatio bene debet, & potest fieri, leg. 1. Cod. de leg. Item huiusmodi interpretationes sunt necessariæ naturaliter 98 d. §. His legibus.

Tertio ad idem assertur textus in Extravag. Quia non nunquam de verb. signif. ubi Constitutionem cap. Exiit, in qua Nicolaus IV. sub certis panis interdixit, ne concordantia, seu contrarietates, seu adverte vel diverte opiniones ab ipsius Constitutionis Lectores, seu Expolitoribus aliquatenus inducerentur, nec super ea glossæ fierent, nec intellectus ipsius ditorqueretur ad aliud, quā littera ipsa sonat, Joannes XXII. ea ratione suspendit, quia argumentis frequenter & collationibus latens veritas aperitur, ac sub eadem littera sępe later multiplex intellectus; & quia difficile est volentibus constitutionem prædictam perfecte legere & intelligere penam adjectas in Constitutione huiusmodi devitare: Et propterea voluit per suspensionem dictæ prohibitionis viam veritatis aperire, & pericula, quæ possent litterate persone & præcipue scholasticæ incurri salubriter obviare. Ergo ob easdem rationes Pius IV. præsumi non debet voluisse hanc interpretationem Lectores interdiceret & ed magis, quod censuræ & penam ejus Constitutione indixit sunt late sententis; cùm tamen appositæ in Constitutione Nicolai IV. 99 sint comminatorie tantum.

Quarto & ultimo pro prædictis adducitur decretum ipsiusmet Concilii Tridentini in cap. 2. sess. 25. de reformat. in §. Ad hæc ibi, præcipitur ut omnes ii, ad quos Universitatum & studiorum generalium tunc pertinet, diligenter curent ut ab eisdem Universitatibus Canonici & Decreta Concilii integrè recitentur, ad eorumque normam Magistri & Doctores

23 res ea, quæ Catholica fidei sunt docent, & interpretantur, sique ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemnè juramento obstringant. Et quamvis Concilium non dicat expressè, ut Magistri & Doctores interpretentur Canones & Decreta Concilii, sed tantummodo ut interpretentur ea, quæ Catholicæ fidei sunt, tamen eum id jubere fieri ad normam Canonum & Decretorum S. Sinodi, sub hoc præcepto videtur saltem implicite contineri huiusmodi interpretatio. Quæ tamen aliter fieri debet à Theologia, atque à Canonibus, ut olim perpendit Sac. Congregatio septimi libri Decretalium sub Clemente VIII. Nam juris Pontificii Professoribus non proponuntur ista dogmata, ut ea speculative vel ex professo in scholis legant, aut de illis tanquam de suis axiomatibus disputent; quia cùm ex articulis fidei deducantur, ut talia ad Theologum pertinent. Jurisperitus verò debet ea scire, & præsupponere tanquam certa & ex purissimis Sacre Theologie fontibus emanata, cum Sacrorum Canonum disciplina sit subalternata sacre Theologie, & illam præsupponere debeat, ut Madrina præsupponit Philosophiam naturalem & Musicam Arithmeticam. Quapropter sicut juris Canonici Professor, qui in Gymnasii librum Decretalium legit, non interpretatur titulum de Summ. Trinit. & fid. Cathol. pro ut obiectum est fidei & principium Theologo acceptum; ita cùm incidit in materias de Justificatione, Prædestinatione libero arbitrio & aliis id generis in Canonibus S. Sinodi definitis, non sumet eas explicandas secundum propria principia, sed relinquet Theologis declarandas.

Hanc autem facultatem, seu potius obligationem, quam habent Sacre Theologie, ac Juris Pontificii Lectores interpretandi, ut supra Canones Concilii ad fidem pertinentes absurdum videtur ut Pius IV. voluerit eis adimere: est enim inverisimile, & ab illius mente profus alienum, ut in ipsamet Constitutione, in qua omnia & singula Oecumenici Concilii Decreta confirmavit & ab omnibus suscipienda, ac servanda esse decrevit, voluerit primus Concilium vulnerare & decretum dist. cap. 2. sess. 25. sua Constitutione abrogare. Facit regula leg. Legata inutiliter, ff. de adimen. legat. leg. Si Judex, ff. de minor. leg. Quod favore, cod. de leg. & quod not. Alex. conf. 79. circa primum numer. 8. vers. Circa septimum lib. 1. dum dixit inducta ad majorem confirmationem non debere infirmationem operari.

Sed prædictis videtur obviare textus in l. Nemo Clericus cod. de Summ. Trinit. & fid. Cathol. ubi distinctè interdicitur, ne quis de fide Christiana publice tractet coadunatis & audientibus tractare conetur imposterum. Et mox subnectitur ratio; quia & injuriam facit iudicio Sinodi, si quia semel iudicata, ac recte disposita resolvere & publice disputare contenderit.

At respondetur, ibi non prohiberi nisi disputatorem illum quæ publice suscipitur ad errores disseminandos & excitandos tumultus, ut indicant illa verba; *turbis coadunatis*; & clarius illa: *perfidia & tumultus occasionem requirens*; non autem illam, quæ sit gratia addiscendi in scholis, vel ad errores confutandos, ut declarat ibi gloss. in ver. Requiritur Innoc. in cap. 2. de Summ. Trinitate & fid. Cathol. Et Franciscus Penia in Director. Inquisit. par. 1. schol. 5. & in effectu consentit D. Thom. in 2. 2. quest. 10. art. 7. ad 2. dum dicit d. l. Martiani Augusti per Canones confirmatam prohibere publicam disputationem de fide quæ procedit ex dubitatione fidei, non autem illam, quæ est ad fidei confirmationem.

Fortius obstat textus in cap. 2. §. Inhibemus de heret. lib. 6. ubi Alexander IV. prohibet, ne cuiquam laice personæ liceat publice vel privatim de fide Catholica disputare; qui verò contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur.

Glossa in figuracione casus, & in ver. Laice persona, recenset duas opiniones. Prima est eorum, qui pro Laicis intelligunt illiteratos, juxta vulgare Gallicorum, quibus hominem litteratum appellant magnum Clericum: absurdum enim videtur, ut Clericus ruralis disputando de fide non incidat in hanc penam & Laicus Decretorum Doctor incidat: ut ibi per gloss. Unde Cajetanus in 2. 2. d. quest. 10. art. 7. dicit, ideo disputare de fide Laicis prohiberi, quoniam ut plurimum sunt illiterati & leges de illis feruntur, quæ communiter contingere solent leg. Nam ea, ff. de legibus; si tamen reperirentur Laici litterati, possent de fide disputare. Sed hanc opinionem reprobat gloss. præleg. de Franc. num. 1. quia inest vim litteræ illius Decretalis. Et Albert. in tract. de agnoscent. assert. quasi. 12. num. 5. & seqq. tenet indistinctè laicos prohiberi de fide disputare, non quia illiterati sunt, sed quia laici sunt, ad eum modum, quo Laicis universis interdicitur predicacionis officium in c. Cum ex instructo & in cap. Sicut, si recuso de heret. Et huic sententiæ adhaeret Penia in Director. Inquisit. part. 1. Schol. 23. col. 4. in fin. vers. Sed illud est hic inquirendum ex rationibus per eum adductis, nisi quando disputatio de fide suscipitur honoris & exercitationis causa, ut ibi per eum in 5. eadem. vers. Secundo 100

post Cajetan. d. art. 7. id enim laudabile est, ut ait ibidem D. Thomas, & Emerid. in director. part. 1. quæst. 10.

Sed quæres, an liceat eis dicere has interpretationes. Scholasticus Scribentibus. Respondeo, licere, si id fiat obiter pro explicatione alicujus difficultatis; quia hoc casu nemo dicitur, & evulgatio interpretationis, sed ipsa quoque impressio permittitur, ut abunde ostensum est supra in præcedenti conclusione, num. 83.

DE JUDICIIS

Honorius III. Magistro Tancredo Canonico Bononiensi.

CAPUT XX.

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Ravennas proposuit coram nobis, quod, cum decisio causæ, quæ inter ipsum & civitatem Cerviæ, super Jurisdictione civitatis Cerviæ & quibusdam aliis articulis vertitur, sit per subterfugia & cavillationes eorum per triennium prorogata, dicti Cervienles, afferentes instantiam judicii per decursum triennii perisse, respondere sub tuo examine recusaverunt; & infra. Mandamus quatenus exceptione hujusmodi non obstante, in negotio ipso procedas, juxta traditam tibi formam.

SUMMARIUM.

- Instantia Judicii non perit per lapsum triennii de Jure Canonico, sed de Jure Civili & num. sequenti. Et quæ sit ratio diversitatis, num. 3. & sequentibus. Differentia ut inducatur inter Jus Civile & Jus Canonicum, satis est ut in foro Canonico Jus Civile non fuerit usque receptum. Solutio per se non est quæ reiterari & recitari possit. Litem brevitate magis consilium per Canones, quam per Leges; & cur, ibid. Instantia præcepta, omnia acta pereant: datur novus Litteras: ut iterum contestatur & omnia fiunt de novo & num. 13. Appellatio non datur secundum Leges, nisi à definitiva; sed secundum Canones appellatur à quocumque gravamine. Et quid ex Concilio Tridentino, num. 12. Instantia non perit triennio secundum Canones in causis tam ordinariis quam delegatis. Delegatus, lapsu triennii non obstante, potest in causa procedere, ibid. Nisi Princeps delegatus præfuerit instantiam triennio minorem. Instantia in causa appellationis, tam secundum Leges quam secundum Canones perit lapsu unius anni vel ex causa biennii. Criminalium causarum instantia, an de Jure Canonico pereat per lapsum biennii: sicut perit de Jure Civili. Instantia perit etiam de Jure Canonico, quando reus absolvitur propter irreptum judicium. Causa omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinet, ex Concilio Tridentino infra biennium terminari debent: quo elapso, liberum est partibus Judicibus superio-

- res adire. Tridentinum Concilium in quo discrepat à Jure Civili in præfixione instantiæ & num. sequenti. Instantia de Jure Civili perit biennio, sed non perit jurisdictione Judicis, ibid. Instantia ex Concilio Tridentino per lapsum biennii perit judicis cuius jurisdictione existat; sed non perit partibus, nec pereant acta. Causa tam civiles quam criminales ex Concilio Tridentino coram Ordinario infra biennium sunt terminanda. Quod non procedit in Ordinario Commissario. Et quid si causa Ordinario fuerit delegata ad jurisdictionem excitandam. Conservatores Religionum, an ex Concilio Tridentino teneantur infra biennium causas terminare. Instantia ex Concilio Tridentino, an currat cum non fiat per judicem: quominus causa infra biennium terminetur; sed vel ob qualitatem causæ vel ob partium cavillationes & num. sequenti. Instantia non currit, si sit protrahatur ultra præfixum tempus, ob causæ magnitudinem. Index non impeditur officium suum, nisi volenti & petenti & num. 26. Instantia non currit, cum causa protrahatur partium cavillationibus. Contrarium num. 27. Index debet litium brevitate studere & artibus litigatorum occurrere. Sententia lata post instantiam peremptam, nulla est. Dicitio omnino, importat necessitatem præcisam.